

Joanna Kiereś-Łach

Tytułem wstępu

Scripta Philosophica. Zeszyty Naukowe Doktorantów Wydziału Filozofii KUL 1,
7

2012

Artykuł został opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

TYTUŁEM WSTĘPU

Szanowni Państwo

Z radością prezentujemy pierwszy zeszyt „Scripta Philosophica”, czasopisma wydawanego przez zespół doktorantów i publikującego artykuły doktorantów. Podejmuje ono szeroko pojętą problematykę filozoficzną, także ujawniającą się w kontekście uprawiania innych dyscyplin naukowych. „Scripta Philosophica” starają się wyjść naprzeciw wymogom stawianym uczestnikom studiów III stopnia przez Krajowe Ramy Kwalifikacji. Publikowanie artykułów na wczesnym etapie kariery naukowej ma nie tylko pomóc w rozwinięciu umiejętności jasnego argumentowania i precyzyjnego komunikowania wyników poznawczych, uczyć autonomii myślenia i odpowiedzialności za głoszone tezy czy zachęcać do intensywnego prowadzenia badań, ale nade wszystko ma być wyrazem samodzielnie prowadzonych badań. „Scripta Philosophica” mają stanowić forum wymiany myśli dla coraz szerszego kręgu doktorantów nie tylko w skali Polski, ale też w wymiarze międzynarodowym. Choć czasopismo przynależy formalnie do Wydziału Filozofii KUL, jest otwarte na całe środowisko uniwersyteckie w Polsce i za granicą, czemu sprzyja możliwość publikacji w języku angielskim.

Pierwszy egzemplarz naszego czasopisma ma charakter niejako sygnałny, nie wyczerpuje wszelkich form dyskursu naukowego. Będziemy wdzięczni za współtworzenie koncepcji „Scripta Philosophica”, a nade wszystko za teksty, które wzbogacą kolejne zeszyty „Scripta”.

Redakcja pragnie podziękować Radzie naukowej, do której w zaszczytny dla nas sposób należą nie tylko profesorowie rodzimego Wydziału Filozofii, ale także wiele postaci znanych międzynarodowemu spektrum czytelników. Dziękujemy również znakomitym recenzentom za owocną współpracę i pomoc w trudnym wyborze tekstów przeznaczonych do druku, by zagwarantować ich wysoki poziom naukowy i potwierdzić naszą otwartość także na okołofilozoficzne dziedziny rozważań.

Z życzeniem dobrej lektury

Joanna Kiereś-Łach

Redaktor naczelna „Scripta Philosophica”